²⁷⁷ Cfr. G. SARTON, *Introduction to the History of Science*, cit., III, p. 1676.

²⁷⁸ Cfr. BIBLIOTECA NAZIONALE DI FIRENZE, fondo Magliabechiano, cl. VII, palch. 1, n. 1015. Edito in *Collezione di opere inedite o rare dei primi tre secoli della lingua pubblicata per cura delle R. Commissione pe' testi di lingua nelle Provincie dell'Emilia*, Bologna, 1866, pp. 440-442.

²⁷⁹ Cfr. BIBLIOTECA RICCARDIANA DI FIRENZE, ms. 1219, cc. 1 r. - 3 r. Edito in K. SUDHOFF, *Pestschriften aus den ersten 150 Jahren nach der Epidemie des „schwarzen Todes“ 1348*, cit., 5, 1911, pp. 352-354.

introdotta direttamente da Giovanni de Dondi, nelle sue frequentazioni cittadine. È il primo caso in cui osserviamo una così netta somiglianza tra una copia fiorentina e quella trascritta nel MQP.

La nostra ipotesi precedentemente formulata potrebbe acquisire maggiore consistenza anche a seguito di questo riscontro.

La perfetta corrispondenza del testo, di identica estensione e senza alcuna omissione o differenza significativa, se non due errori di trascrizione nella copia fiorentina, ci porta a sottolineare la bontà del testo presente nella nostra miscellanea. Analizzerò a tale scopo l'introduzione e i primi due capoversi, poiché è lì che si riscontrano le errate letture del copista "fiorentino":

MQP, 1400§

“Modus vivendi tempore pestilentiali per reverendum dominum magistrum Johannem de Dondis de Horologio, illustrissimi domini ducis mediolanensi honorabilem medicum ad instanciam et requisitionem episcopi papiensis.

Primo. Si fiat commotio in sanguine fiat flobotomia de vena capitis vel de alia vena secundum indigentiam. Et si fiat commotio humorum fiat solutio ventris secundum humorem peccantem.

Secundo. Cum surrexerit de mane fiat lotio manum, faciei et fricatio pulsuum, cum aqua frigidissima et potius cum acceto forti, vel mixto cum aqua rosacea, vel aqua simplici”.

Bib. Riccardiana, ms. 1219, c. 1 r.²⁸⁰

“Modus vivendi tempore pestilentiali per re<verendissimum> dominum magistrum Johannem de Dondis de Honologio [!]”²⁸¹, illustris domini ducis mediolanensi honorabilem medicum ad instanciam et requisitionem Episcopi Papiensis.

Primo: si fiat commotio in sanguine, fiat flobotomia de vena capitis vel de alia vena secundum indigentiam. Et si fiat commotio aliorum humorum fiat solutio ventris secundum humorem peccantem.

Secundo. Cum surrexerint de mane fiat lotio manum, faciei et fricatio pulsuum, cum aqua frigidissima et ponas cum acceto forti, vel mixto cum aqua rosacea, vel aqua simplici”.